

1993 JAN. a DEZ

**Coleção
IBEGEANA**

INDICADORES IBGE

SISTEMA NACIONAL DE ÍNDICES DE PREÇOS

AO CONSUMIDOR

INPC - IPCA

SÉRIE ESPECIAL

janeiro de 1993

Presidente da República
Itamar Franco

Ministro-chefe da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Coordenação
Yeda Rorato Crusius

**FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA
E ESTATÍSTICA - IBGE**

Presidente do IBGE
Eurico de Andrade Neves Borba

Diretor de Planejamento e Coordenação
Djalma Galvão Carneiro Pessoa

ÓRGÃOS TÉCNICOS SETORIAIS

Diretor de Pesquisa
Tereza Cristina Nascimento Araujo

Diretor de Geociências
Sergio de Almeida Bruni

Diretor de Informática
Francisco Quental

Centro de Documentação e Disseminação
Nelson de Castro Senra

UNIDADE RESPONSÁVEL

Diretoria de Pesquisas

Departamento de Índices de Preços

Márcia Maria de Melo Quintal

GRUPO DE CONJUNTURA

Analista Responsável: **Eulina Nunes dos Santos**

Colaborador(es): **Ana Maria Schultz Câmara
Lucia Maria Almeida dos Santos
Maria Inês Teixeira Guerra Leal de Souza
Regina Oliveira de Freitas
Rita de Cassia Moraes Spano
Sérgio Monteiro Marques**

Diagramador: **Maria Lucia Pereira do Nascimento**

Editoração: **Sandra Teixeira Monçores**

SUMÁRIO

Resultado do IPCA e INPC Especial.....	3
Série Especial do Índice de Preços ao Consumidor Ampio - IPCA	
I- Descrição Sumária.....	4
II- O Índice Geral.....	5
II.1- Produtos Alimentícios.....	6
II.2- Produtos não Alimentícios.....	7
III - Índices Regionais.....	7
Série Especial do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC	
I- Descrição Sumária.....	8
II- O Índice Geral.....	8
Tabelas Conjunturais.....	9

**RESULTADOS DO IPCA
e INPC ESPECIAL**

JANEIRO DE 1993

O índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial - IPCA-E apresentou no mês de janeiro variação de 29,47% e o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Especial - INPC-E variou 28,23%. Desta forma, os resultados do IPCA Especial e do INPC Especial de janeiro foram:

```

*****
      * Nº Índice *   Variação Acumulada
ÍNDICES *           *
      * Nov.91=100 *   No Ano (%)
*****
IPC A Especial   1945.42           29.47

INPC Especial   1985.72           28.23
*****

```

-

SÉRIE ESPECIAL DO ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO

Janeiro/93

I - Descrição Sumária

O Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial é calculado por determinação da Lei nº 8.383, de 30 de dezembro de 1991, devendo servir de base para a aferição da expressão monetária da Unidade Fiscal de Referência - UFIR.

No cálculo do IPCA Especial é utilizada a mesma metodologia, população objetivo, amostras de informantes e abrangência geográfica definidas para o Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, produzido sistematicamente pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, à exceção do período de coleta, que se situa, aproximadamente, entre o dia 16 do mês anterior e o dia 15 do mês de referência.

Assim, o IPCA Especial é calculado a partir da fórmula de cálculo de Laspeyres, exceto para os sazonais alimentícios, cujo cálculo utiliza a fórmula de Paasche: tubérculos, raízes e legumes; hortaliças e verduras; e frutas. A população objetivo refere-se às famílias com rendimento monetário disponível compreendido entre 1 e 40 salários mínimos.

A abrangência geográfica compreende as Regiões Metropolitanas do Rio de Janeiro, Porto Alegre, Belo Horizonte, Recife, São Paulo, Belém, Fortaleza, Salvador, Curitiba, além de Brasília e do município de Goiânia.

O índice nacional é obtido a partir da agregação dos índices regionais. Para tanto, a variável utilizada, a nível de região, é o "rendimento total urbano" da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios - PNAD/1987.

II - Índice Geral

A inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial de janeiro de 1993 situou-se em 29,47% .

Constituindo -se na maior taxa de inflação apurada pelo IBGE desde março de 1990, o IPCA-E de janeiro de 1993 foi superior ao IPCA-E de dezembro de 1992 (coleta de 14 de novembro a 14 de dezembro) em 5,98 pontos percentuais e também superior ao índice do mês civil de dezembro (coleta de 01 a 30 de dezembro) em 4,23 pontos percentuais.

Ocorreram aumentos generalizados nos preços no período de coleta do índice de janeiro (15 de dezembro a 15 de janeiro), destacando-se os produtos alimentícios, cuja variação foi de 32,74% no IPCA-E. Destacaram-se, também, os cursos formais, com alta de 49,70% e o item emplacamento e licença, cuja variação de 538,75% decorreu do reajuste médio de 806,62% no Imposto Sobre Veículos Automotores - IPVA da região metropolitana de São Paulo. O índice refletiu, ainda, o aumento do salário mínimo, que passou de cr\$ 522.000,00 para cr\$ 1.250.700,00 a partir de 01 de janeiro. Registre-se que o IPCA-E do mês absorveu a metade do reajuste do salário tendo em vista o período de referência do índice, tendo refletido 1,13 pontos percentuais de contribuição direta sobre o resultado. Além disso, o índice do mês reflete pressões generalizadas sobre os preços decorrentes do reajuste do salário mínimo.

Assim, com exceção de Vestuário, todos os demais grupos que compõem o IPCA-E apresentaram alta em relação ao mês de dezembro de 1992. Os resultados comparativos encontram-se na tabela a seguir:

Grupos	DEZ(%)	JAN(%)
Alimentação e Bebidas	23,47	32,74
Habitação.....	21,39	22,09
Artigos de Residência.....	25,78	29,86
Vestuário.....	33,38	28,36
Transporte e Comunicação.....	22,08	32,62
Saúde e Cuidados Pessoais.....	22,53	25,44
Despesas Pessoais.....	22,48	31,77

II.1 - Produtos Alimentícios

Os alimentos (32,74%), responsáveis por 8,08 pontos percentuais do IPCA-E do mês, apresentaram altas variações. Excetuando-se apenas os cereais (18,69%) e os tubérculos (13,31%), os resultados ficaram entre 24,59% e 51,23%, referentes aos itens farinhas, féculas e massas e carnes e peixes industrializados, respectivamente.

O setor protéico liderou as altas, chegando a atingir 50,58% nas carnes frescas e 51,23% nas carnes industrializadas. O frango ficou com 36,74% de variação, seguido pelo item pescado (34,63%) e pelos ovos (29,42%).

Em consequência dos aumentos dos alimentos, além de outros custos, a alimentação fora do domicílio (32,89%) foi responsável por 2,42 pontos percentuais do índice.

O grupo Alimentação e Bebidas ficou com alta variação em todas as regiões, destacando-se Belém (36,85%) e Fortaleza (37,61%), onde as carnes frescas atingiram 63,23% e 52,93%, respectivamente.

II.2 - Produtos não Alimentícios

O grupo dos produtos não alimentícios apresentou no mês de janeiro variação de 28.40%, superior, portanto, aos 23.50%, constatados em dezembro de 1992, em 4.90 pontos percentuais.

Dentre os não alimentícios, destacam-se os grupos Transporte e Comunicação (32.62%), com o maior resultado do mês e Habitação, cuja variação de 22.09% foi a menor, pelo segundo mês consecutivo.

Os comentários por grupo são seguintes:

. **Habitação (22,09%)**- apesar de ter sido o grupo que apresentou a menor variação no IPCA-E de janeiro, seu resultado superou em 0.70 ponto percentual o verificado em dezembro de 1992, devido, principalmente, aos produtos administrados pelo governo, os quais apresentaram altas, em relação ao mês anterior. Os itens gás de bujão (27.16%) e energia elétrica (30.16%) variaram 15.46% e 11.39%, respectivamente, em dezembro. Por outro lado, a queda de 4,27 pontos percentuais na variação dos aluguéis residenciais, que passaram de 21,57% em dezembro, para 17,30% em janeiro, ajudou conter a taxa de crescimento do grupo.

. **Artigos de Residência (29,86%)**- com exceção do item cama, mesa e banho (26,76%), que em dezembro variou 31,28%, todos os demais itens que compõem o grupo apresentaram-se em alta, em relação ao mês anterior, contribuindo, assim, para o aumento de 4,08 pontos percentuais na taxa do mês. No mês de dezembro de 1992, o grupo variou 25,78%.

. **Vestuário (28,36%)**- foi o único grupo que, em função do resultado verificado em dezembro (33,38%), apresentou queda, o que, em geral, ocorre no início de cada ano, dado à entrada das liquidações típicas do período.

. **Transporte e Comunicação (32,62%)**- o resultado do grupo, o segundo maior dentre os que compõem o IPCA-E, superou o de dezembro em 10,54 pontos percentuais, devido, principalmente, ao resultado do item veículo próprio (39,76%), fortemente influenciado pelo comportamento de preços de emplacamento e licença (538,75%), além dos itens gasolina e álcool, que variaram no mês 33,25% e 33,80%, respectivamente.

. **Saúde e Cuidados Pessoais (25,44%)**- o resultado do grupo, acima do verificado no mês anterior (22,53%), deveu-se, principalmente, ao crescimento de preços dos produtos farmacêuticos (26,01%) que variaram 18,89% em dezembro.

. **Despesas Pessoais (31,77%)**- foi o terceiro grupo de maior variação do IPCA-E. Em relação a dezembro, observou-se uma alta de 9,29 pontos percentuais em sua variação, justificada, principalmente, pelo resultado dos serviços pessoais (48,11%), que já refletem o aumento do salário mínimo e educação (38,75%), fortemente influenciado pelo resultado de cursos formais (49,70%).

III- Índices Regionais

Os índices regionais se situaram entre 27.79%, para Porto Alegre e 31.18%, constatado em Fortaleza. Os demais resultados regionais foram: Salvador (28.47%), Rio de Janeiro (28.55%), Curitiba (28.74%), Goiânia (28.75%), Recife (28.81%), Brasília (29.01%), São Paulo (30.20%), Belo Horizonte (30.25%) e Belém (30.79%).

SÉRIE ESPECIAL DO ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR

Janeiro/93

I - Descrição Sumária

No cálculo do INPC Especial é utilizada a mesma metodologia, população objetivo, amostras de informantes e abrangência geográfica definidas para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, produzido sistematicamente pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, a exceção do período de coleta, que se situa, aproximadamente, entre o dia 16 do mês anterior e o dia 15 do mês de referência.

Assim, o INPC Especial é calculado a partir da fórmula de cálculo de Laspeyres, exceto para os setores alimentícios, cujo cálculo utiliza a fórmula de Paasche: tubérculos, raízes e legumes; hortaliças e verduras; e frutas. A população objetivo refere-se às famílias com rendimento monetário disponível compreendido entre 1 e 8 salários mínimos.

A abrangência geográfica compreende as regiões metropolitanas do Rio de Janeiro, Porto Alegre, Belo Horizonte, Recife, São Paulo, Belém, Fortaleza, Salvador, Curitiba, além de Brasília e do município de Goiânia.

O índice nacional é obtido a partir da agregação dos índices regionais. Para tanto, a variável utilizada, a nível de região, é a população residente urbana (Projeção para 1985).

II - O Índice Geral

A variação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - Série Especial, no mês de janeiro foi 28,23%, portanto, superior à de dezembro (23,66%) em 4,57 pontos percentuais.

Assim como o verificado no IPCA-E, o resultado do índice foi, praticamente, influenciado pelo crescimento das taxas de todos os grupos em relação à dezembro, à exceção de Vestuário. Dessa forma, os resultados comparativos encontram-se a seguir:

Grupos	DEZ(%)	JAN(%)
Alimentação e Bebidas.....	23,18	32,68
Habituação.....	20,53	22,35
Artigos de Residência.....	25,72	30,02
Vestuário.....	33,22	28,10
Transporte e Comunicação.....	22,65	24,89
Saúde e Cuidados Pessoais.....	22,14	25,84
Despesas Pessoais.....	24,56	28,95

Observa-se que, como no IPCA-E, os alimentos constituíram-se na maior alta do mês, ficando a menor com Habitação.

Os índices regionais situaram-se entre 27,01%, para São Paulo e 30,83% para Belém. Os demais resultados regionais foram: Goiânia (27,53%), Porto Alegre (27,80%), Salvador (27,91%), Rio de Janeiro (27,99%), Recife (28,61%), Curitiba (28,83%), Brasília (28,94%), Belo Horizonte (29,59%) e Fortaleza (30,63%).

1 - PRINCIPAIS CONTRIBUIÇÕES MENSAIS

Série Especial do IPCA

Janeiro de 1993

ITENS	VARIAÇÃO (%)	CONTRIBUIÇÃO SIMPLES
Veículo Próprio.....	39,76	3,07
Alim. Fora de Domicílio	32,89	2,42
Habitação.....	19,59	2,13
Recreação.....	25,58	1,98
Serviços Pessoais.....	48,11	1,54
Educação.....	38,75	1,45
Produtos Farmacêuticos.	26,01	1,40
Transporte Público.....	23,04	1,19
Carnes.....	50,58	1,16
Combustíveis.....	33,40	0,90
Bebidas	35,60	0,86
Art.de Hig.Pessoal.....	27,66	0,72
Serv.de Hosp.Cirurgia..	24,49	0,70
Roupas Masculinas.....	31,67	0,65
Leite e Derivados.....	26,05	0,64

FONTE - DEPARTAMENTO DE INDICES DE PREÇOS

2 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL - IPCA
 VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS
 JANEIRO DE 1993

(CONTINUA)

	RJ	POA	BH	REC	SP	DF
INDICE GERAL	28,55	27,79	30,25	28,81	30,20	29,01
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS	33,27	29,57	33,52	34,07	31,88	31,85
HABITAÇÃO	24,46	23,75	22,88	23,29	20,32	28,63
ARTIGOS DE RESIDENCIA	29,03	29,44	32,33	30,54	29,40	30,42
VESTUARIO	29,36	22,25	27,11	28,06	29,35	32,06
TRANS.E COMUNICAÇÃO	25,26	27,72	26,83	23,09	42,37	25,62
SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS	24,26	24,58	23,61	24,39	26,12	26,70
DESPESAS PESSOAIS	29,80	33,08	38,70	32,12	30,23	29,30

**2 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL - IPCA
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS
JANEIRO DE 1993**

(CONCLUSÃO)

	BEL	FOR	SAL	CUR	GOI	NACIONAL
INDICE GERAL	30,79	31,18	29,47	28,74	28,75	29,47
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS	36,85	37,61	33,20	33,60	31,75	32,74
HABITAÇÃO	26,34	21,39	22,62	22,19	22,80	22,09
ARTIGOS DE RESIDENCIA	29,34	33,67	30,61	30,61	26,83	29,86
VESTUARIO	31,94	27,26	28,61	31,60	25,49	28,36
TRANS.E COMUNICAÇÃO	23,27	24,74	21,72	21,66	21,76	22,08
SAUDE, CUIDAD. PESSOAIS	28,98	27,28	25,94	24,01	25,06	25,44
DESPEAS PESSOAIS	27,83	39,22	31,46	29,94	38,91	31,77

3 - SÉRIE HISTÓRICA DO IPCA ESPECIAL

ANO/MÊS	Nº ÍNDICE NOV.91=100	VARIAÇÃO NO MÊS (%)	VARIAÇÃO ACUMUL. ANO (%)
92 Janeiro	155,72	25,60	25,60
Fevereiro	196,36	26,10	56,38
Março	239,62	22,03	93,27
Abril	287,14	19,83	131,60
Maio	354,47	23,45	185,91
Junho	-	-	-
Julho	-	-	-
Agosto	-	-	-
Setembro	-	-	-
Outubro	983,65	25,48	693,39
Novembro	1216,78	23,70	991,43
Dezembro	1502,60	23,49	1111,97
93 Janeiro	1945,42	29,47	29,47

FONTE: DEPARTAMENTO DE ÍNDICES DE PREÇOS

OBS: De junho a setembro a série histórica do IPCA-E foi interrompida. Os resultados mensais calculados pelo ISGE não estiveram disponíveis. Os índices utilizados foram arbitrados pelo Governo Federal: 23,27% - junho; 21,01% - julho; 23,14% - agosto; 23,33% - setembro. O número índice de outubro registrado na série histórica, refere-se ao acumulado junho a outubro, 177,50%, calculado pelo IBGE.

4 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL - IPCA (ESP.)
 PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS
 JANEIRO DE 1993
 BRASIL

N I V E L	VARIAÇÃO	PESO
INDICE PREÇOS	29.47	100.0000
ALIMENTOS E BEBIDAS	32.74	24.6775
ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO	32.68	17.3300
CEREAIS, LEGUMIN. E OLEAGINOSAS	18.69	1.3876
FARINHAS, FECULAS E MASSAS	24.59	0.8103
TUBERCULOS, RAIZES E LEGUMES	13.31	0.2647
AÇUCARES E DERIVADOS	32.91	1.4288
HORTALIÇAS E VERDURAS	34.39	0.0885
FRUTAS	41.20	0.2613
CARNES FRESCAS E VISCERAS	50.58	0.2895
PESCADO	34.63	0.2886
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS	51.23	0.6485
AVES E OVOS	34.89	1.3809
LEITE E DERIVADOS	26.05	2.4561
PANIFICADOS	27.16	2.2153
OLEOS E GORDURAS	28.41	0.5905
BEBIDAS E INFUSÕES	35.60	2.4100
ENLATADOS E CONSERVAS	29.39	0.2483
SAL E CONDIMENTOS	26.63	0.5611
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO	32.89	7.3475
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO	32.89	7.3475
HABITAÇÃO	22.09	15.2144
ENCARGOS E MANUTENÇÃO	20.84	13.0298
HABITAÇÃO	19.59	10.8692
REPAROS	28.03	0.7697
ARTIGOS DE LIMPEZA	26.60	1.3909
OPERAÇÃO	29.54	2.1846
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO	27.68	0.5513
ENERGIA ELÉTRICA	30.16	1.6333
ARTIGOS DE RESIDENCIA	29.86	5.1026
MOVEIS E UTENSILIOS	29.58	3.1555
MOBILIARIO	27.43	0.8754
UTENSILIOS E ENFEITES	31.38	1.8018
CAMA, MESA E BANHO	26.76	0.4782
APARELHOS ELETRICOS	30.30	1.9471
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS	33.28	1.2181
TV E SOM	25.33	0.7291
VESTUARIO	28.36	8.2219
ROUPAS	28.99	5.2691
ROUPAS MASCULINAS	31.67	2.0429
ROUPAS FEMININAS	26.11	2.2473
ROUPAS INFANTIS	30.01	0.9788

(CONTINUA)

4 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL - IPCA (ESP.)
 PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS
 JANEIRO DE 1993
 BRASIL

N I V E L	VARIAÇÃO	PESO
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS	26.85	2.2721
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS	26.85	2.2721
JOIAS	27.94	0.2178
JOIAS	27.94	0.2178
TECIDOS E ARMARINHO	28.83	0.4629
TECIDOS E ARMARINHO	28.83	0.4629
TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO	32.62	16.0941
TRANSPORTE	33.11	15.5770
TRANSPORTE PUBLICO	23.04	5.1706
VEICULO PROPRIO	39.76	7.7127
COMBUSTIVEIS (TRANSPORTE)	33.40	2.6937
COMUNICAÇÕES	17.80	0.5171
COMUNICAÇÕES	17.80	0.5171
SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS	25.44	12.9870
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT	26.13	5.6404
PRODUTOS FARMACEUTICOS	26.01	5.3715
OCULOS E LENTES	28.67	0.2689
ATENDIMENTO E SERVIÇOS	23.39	4.7339
ATENDIMENTO MEDICO	21.70	1.8736
SERVIÇOS MEDICOS	24.49	2.8603
CUIDADOS PESSOAIS	27.66	2.6128
HIGIENE PESSOAL	27.66	2.6128
DESPESAS PESSOAIS	31.77	17.7025
SERVIÇOS	48.11	3.1957
SERVIÇOS PESSOAIS	48.11	3.1957
RECREAÇÃO E FUMO	24.03	9.7915
RECREAÇÃO	25.58	7.7592
FUMO	18.13	2.0323
EDUCAÇÃO E LEITURA	36.78	4.7154
EDUCAÇÃO	38.75	3.7500
LEITURA E PAPELARIA	29.09	0.9654

Fonte: Departamento de Índices de Preços.

(CONCLUSÃO)

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR ESPECIAL - INPC
 VARIAÇÕES MENSAS POR GRUPOS
 JANEIRO DE 1993

(CONTINUA)

	RJ	POA	BH	REC	SP	DF
INDICE GERAL	27,99	27,80	29,59	28,61	27,01	28,94
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS	32,28	30,63	33,05	34,18	31,23	31,40
HABITAÇÃO	23,49	26,20	23,22	22,28	20,40	30,88
ARTIGOS DE RESIDENCIA	29,23	29,38	31,57	30,14	29,11	29,81
VESTUARIO	29,27	22,06	27,31	28,82	28,92	31,65
TRANS.E COMUNICAÇÃO	24,96	29,55	26,13	18,14	28,31	22,21
SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS	22,80	24,64	24,96	26,56	26,79	27,54
DESPEAS PESSOAIS	26,43	27,99	35,65	28,80	26,35	27,95

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR ESPECIAL - INPC
 VARIAÇÕES MENSAS POR GRUPOS
 JANEIRO DE 1993

(CONCLUSÃO)

	BEL	FOR	SAL	CUR	GOI	NACIONAL
INDICE GERAL	30,83	30,63	27,81	28,83	27,53	28,23
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS	37,31	37,38	32,25	33,51	31,47	32,68
HABITAÇÃO	26,91	22,34	23,47	21,17	22,38	22,35
ARTIGOS DE RESIDENCIA	28,77	34,22	31,21	31,11	26,42	30,02
VESTUARIO	32,60	26,22	28,80	31,40	24,83	28,10
TRANS.E COMUNICAÇÃO	23,31	22,23	12,68	28,03	25,72	24,89
SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS	29,20	26,60	25,37	26,37	25,56	25,84
DESPEAS PESSOAIS	24,19	34,25	31,97	26,34	33,77	28,95

2 - SÉRIE HISTÓRICA DO INPC ESPECIAL

ANO/MÊS	Nº ÍNDICE NOV.91=100	VARIAÇÃO NO MÊS (%)	VARIAÇÃO ACUMUL. ANO (%)
92 Janeiro	155.99	25.82	25.82
Fevereiro	196.77	26.14	56.71
Março	241.65	22.81	94.91
Abril	291.50	20.63	135.12
Maio	359.10	23.19	189.64
Junho	437.24	21.76	252.67
Julho	532.30	21.74	329.34
Agosto	655.90	23.22	429.04
Setembro	800.39	22.03	545.58
Outubro	1006.81	25.79	712.07
Novembro	1252.27	24.38	910.06
Dezembro	1548.56	23.66	1149.04
93 Janeiro	1985.72	28.23	28.23

FONTE: DEPARTAMENTO DE ÍNDICES DE PREÇOS

OBS: Os índices mensais de junho a agosto foram obtidos a partir da agregação das regiões metropolitanas de São Paulo, Belém, Fortaleza e Goiânia devido à interrupção da coleta de preços das demais regiões.

3 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR ESPECIAL - INPC (ESP.)
 PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS
 JANEIRO DE 1993
 BRASIL

N I V E L.	VARIAÇÃO	PESO
INDICE PREÇOS	28.23	100.0000
ALIMENTOS E BEBIDAS	32.68	32.6502
ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO	32.52	25.1502
CEREAIS,LEGUMIN.E OLEAGINOSAS	19.85	2.4156
FARINHAS,FECCULAS E MASSAS	24.53	1.3951
TUBERCULOS,RAIZES E LEGUMES	14.95	0.4084
AÇUCARES E DERIVADOS	33.35	1.9323
HORTALIÇAS E VERDURAS	34.06	0.1046
FRUTAS	48.01	0.3951
CARNES FRESCAS E VISCERAS	51.16	3.1383
PESCADO	34.72	0.3687
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS	49.48	0.8450
AVES E OVOS	35.33	2.2560
LEITE E DERIVADOS	25.42	3.3934
PANIFICADOS	27.39	3.3638
OLEOS E GORDURAS	29.85	0.9360
BEBIDAS E INFUSÕES	35.54	3.1890
ENLATADOS E CONSERVAS	30.22	0.2592
SAL E CONDIMENTOS	26.94	0.7497
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO	33.23	7.5000
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO	33.23	7.5000
HABITAÇÃO	22.35	16.2538
ENCARGOS E MANUTENÇÃO	21.51	13.3575
HABITAÇÃO	20.18	10.6626
REPAROS	27.53	0.7316
ARTIGOS DE LIMPEZA	26.47	1.9634
OPERAÇÃO	26.27	2.8963
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO	27.06	0.9068
ENERGIA ELETRICA	25.91	1.9895
ARTIGOS DE RESIDENCIA	30.02	5.7783
MOVEIS E UTENSILIOS	29.57	3.4879
MOBILIARIO	27.36	0.8591
UTENSILIOS E ENFEITES	31.37	1.9491
CAMA,MESA E BANHO	27.21	0.6797
APARELHOS ELETRICOS	30.70	2.2904
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS	34.01	1.3467
TV E SOM	25.97	0.9438
VESTUARIO	28.10	8.5293
ROUPAS	29.32	5.3600
ROUPAS MASCULINAS	32.07	2.0895
ROUPAS FEMININAS	26.33	2.0838
ROUPAS INFANTIS	29.70	1.1867

(CONTINUA)

3 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR ESPECIAL - INPC (ESP.)
 PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS
 JANEIRO DE 1993
 BRASIL

N I V E L.	VARIAÇÃO	PESO
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS	25.56	2.4751
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS	25.56	2.4751
JOIAS	27.55	0.2006
JOIAS	27.55	0.2006
TECIDOS E ARMARINHO	27.88	0.4937
TECIDOS E ARMARINHO	27.88	0.4937
TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO	24.89	11.6927
TRANSPORTE	24.93	11.4183
TRANSPORTE PUBLICO	22.39	7.1519
VEICULO PROPRIO	28.05	3.3515
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE)	33.25	0.9150
COMUNICAÇÕES	23.62	0.2744
COMUNICAÇÕES	23.62	0.2744
SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS	25.84	12.1748
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT	25.87	6.7266
PRODUTOS FARMACEUTICOS	25.81	6.5460
OCULOS E LENTES	28.11	0.1806
ATENDIMENTO E SERVIÇOS	23.15	2.4491
ATENDIMENTO MEDICO	21.25	1.0447
SERVIÇOS MEDICOS	24.56	1.4044
CUIDADOS PESSOAIS	27.96	2.9991
HIGIENE PESSOAL	27.96	2.9991
DESPESAS PESSOAIS	28.95	12.9209
SERVIÇOS	41.96	1.8350
SERVIÇOS PESSOAIS	41.96	1.8350
RECREAÇÃO E FUMO	22.86	8.0543
RECREAÇÃO	25.80	4.7974
FUMO	18.52	3.2568
EDUCAÇÃO E LEITURA	37.24	3.0316
EDUCAÇÃO	39.26	2.4962
LEITURA E PAPELARIA	27.87	0.5354

Fonte: Departamento de Índices de Preços.

(CONCLUSÃO)

SE O ASSUNTO É BRASIL, PROCURE O IBGE

O IBGE põe à disposição da sociedade milhares de informações de natureza estatística (demográfica, social e econômica), geográfica, cartográfica, geodésica e ambiental, que permitem conhecer a realidade física, humana, social, econômica e territorial do País.

VOCÊ PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS

No Rio de Janeiro procure o
Núcleo de Atendimento Integrado - NAT do
Centro de Documentação e Disseminação de
Informações - CDDI

Rua General Canabarro, 666
CEP 20271 - Maracanã - Rio de Janeiro - RJ
Tels.: (021)284-0402 e 234-2043
Ramais 284, 286, 288, 296 e 298
Telex: 2134128 e 2139128 - Fax: (021)234-6189

Nos Estados procure o
Setor de Documentação e Disseminação de
Informações - SDDI dos Escritórios Estaduais

Norte

RO - Porto Velho - Rua Duque de Caxias, 1223 - Centro
CEP 78900 - Tels.: (069)221-3077/3658 - Telex: 692148

AC - Rio Branco - Rua Benjamin Constant, 506 - Centro
CEP 69900 - tel.: (068)224-1490 - telex: 682529

AM - Manaus - Avenida Ayrão, 667 - Centro
CEP 69025 - Tels.: (092)232-1369/0152 - Telex: 922668

RR - Boa Vista - Avenida Getúlio Vargas, 76-E - Centro
CEP 69300 - Tel.: (095)224-4103 - Telex: 952061

PA - Belém - Avenida Gentil Bittencourt, 418 - Nazare
CEP 66040 - Tel.: (091)241-1440 - Telex: 911404

AP - Macapá - Rua Jovino Diniz, 2123 - Centro
CEP 68900 - Tel.: (096)222-3128 - Telex: 962348

Nordeste

MA - São Luís - Rua Joaquim Tavora, 49 - Centro
CEP 65010 - Tel.: (098)221-5121 - Telex: 982415

PI - Teresina - Rua Símplicio Mendes, 436-N - Centro
CEP 64025 - Tel.: (086)222-4161 - Ramal 9 - Telex: 862344

CE - Fortaleza - Rua Major Façundo, 733 - 7 andar - Centro
CEP 64040 - Tel.: (085)243-6941 - Telex: 851297

RN - Natal - Praça Pedro Velho, 435 - Petrópolis
CEP 59020 - Tel.: (084)222-3695 - Ramal 712 - Telex: 842279

PB - João Pessoa - Rua Irineu Pinto, 94 - Centro
CEP 58010 Tel.: (083)241-1560 - Telex: 832347

PE - Recife - Rua do Hospício, 387 - 4 andar - Boa Vista
CEP 50060 - Tels.: (081)221-2798 e 231-0811 - Ramal
Telex: 811803

AL - Maceió - Rua Tibúrcio Valeriano, 125 - Centro
CEP 57020 - Tels.: (082)223-2665 e 221-9702 - Tele

SE - Aracaju - Rua Riachuelo, 1017 - São José
CEP 49020 - Tel.:222-8197 - Telex: 792276

BA - Salvador - Avenida Estados Unidos, 50 - 4 an
CEP 40720 - Tel.: (071)243-8277 - Ramais 25 e 28
Telex: 712182

Sudeste

MG - Belo Horizonte - Rua Oliveira, 523 - Cruzeiro
CEP 30310 - Tel.: (031)223-0554 - Ramal 112 - Tele

ES - Vitória - Rua Duque de Caxias, 267 sobreloja
Centro - CEP 29010 - Tel.: (027)222-5004 - Telex:

SP - São Paulo - Rua Urussu, 93 - 3 andar - Itaf
CEP 04542 - Tels.: (011)883-0077/2258/0312
telex: 1139701 e 1132661

Sul

PR - Curitiba - Rua Carlos de Carvalho, 625 Fundos
CEP 80410 - Tel.: (041)234-9122 - Ramal 61 - Telex

SC - Florianópolis - Rua João Pinto, 12 - Centro
CEP 88010 Tel.: (048)22-0733 - Ramal 61 - Telex:

RS - Porto Alegre - Rua Augusto de Carvalho, 1205
Baixa CEP 90010 - Tels.: (051)28-6444 e 21-4054
Telex: 511862

Centro-Oeste

MS - Campo Grande - Rua Barão do Rio Branco, 1431
CEP 79013 - Tel.: (067)721-1163 - Telex: 672442

MT - Cuiabá - Avenida XV de Novembro, 235 - 1 and
Porto - CEP 78040 - Tel.: (065) 322-2121 - Ramal 2
Telex:652258

GO - Goiânia - Avenida Tocantins, 675 - Centro
CEP 74015 - Tels.: (062)223-3121/3106 - Telex: 622

DF - Brasília - SCS 0.06-B1.H - Ed. Venâncio II
1 e 2 andares - CEP 70302 - Tel.: (061)223-1359
Telex: 612242

O IBGE possui, ainda, agências localizadas nos
principais Municípios.